IX. Nono Capite suo exemplo docet non esse abutendum libertate in vsu rerum externarum: quæ non sunt iustitia æterna: sed potius omnia largienda esse Ecclesiæ, & omnes vitæ actiones dirigendas esse ad illustrationem nominis diuini & ad propagationem Evangelii. Tractat & locum de alimentis præbendis ministris verbi: Ac vtrumque monet: Nec Ecclesiam prætextu libertatis debere denegare ministris iusta & necessaria stipendia: Nec ministros debere oneri esse Ecclesiis, aut ex Euangelio opes querere.

X. Decimo Capite Ecclesiæ veteris testamenti exemplis, probat non externum titulum, sed veram pietatem certum esse argumentum quod firmus ciues Dei electi ad societatem vitæ æternæ. Itaque post varias reprehensiones vitiorum subnectit generalem admonitionem de vitanda securitate carnali, ex qua omnis generis scelera scaturire solent. Ad miscet autem insignem consolationem. Quod fidelis sit Deus & non linat nos tentari supra vires. Tandem grauissime hortatur Ecclesiam, ut sese ab omni cultu Idolorum separet: nec ad sacrificia Ethnica Idolorum accedat: sed potius confessione sua declaret, se ea damnare. Et in tota vita & in vsu libertatis diligenter cogitet quid faciat ad illustrandam Dei gloriam & ædificandam Ecclesiam.

XI. Undecimo Capite a rixas reprehendit, quæ

Sum. 6. C.

Sum. 7. C.

Sum. 8. C.

Sum. 9. C.

Sum. 10. C.

Sum. 11. C.

in publicis congressibus irreperant in Ecclesiam. Vt orabant recto capite: Mulieres aperto: In administratione cœnæ ditiores potabant: pauperes negligebantur: Hanc confusionem taxat graviter, eamque emendat: Et vt veram sacræ cœnæ vsum restituat totam institutionem cœnæ dominicæ cum grauissima adhortatione tradit Corinthiis.

Sum. 12. C. XII. *Duodecimo Capite* docet varia & diuersa esse Spiritus sancti dona in Ecclesia Christi: Atque illa vt ab vno spiritu Dei proficiantur: ita ad vnum finem nimirum ad gloriam Dei, & ædificationem Ecclesiæ esse referenda. Idque declarat similitudine sumpta a cōsensu, officiis, & concordia membrorum in corpore humano: Addit & gradus esse cum officiorum, rum donorum in Ecclesia: prout domino placuit singulis sua dona distribuere. Vnumquemque igitur in hoc incumbere debere vt eo loco, in quem a Deo collocatus est, & suo dono a Deo accepit fideliter & cum fructu Ecclesiæ seruiat.

Sum. 13. C. XIII. *Decimo tertio Capite* reprehendit eos, qui cognitione multarum linguarum, ad ostentationem & superbiam abutebantur. Ac docet in omnibus donis elucere debere Dilectionem: Quæ si absit, omnia dona quantumuis excellentia & splendida esse inutilia & perniciofa Ecclesiæ.

Sum. 14. C. XIV. *In decimo quarto Capite*: Ostendit quo ordine omnia in Ecclesia in publicis congressibus sint administranda. Non ostentatione donorum certandum esse: Non permittendum esse vt plures simul concionentur: Non peregrinis linguis sine interpretatione esse viuendum: Sed omnia decenter & ordine peragenda in Ecclesia: sacræ scripturam lingua populari, cum fructu Ecclesiæ interpretandam esse: Docentis vocem non esse turbandam intempestiis interpellationibus: Eos qui peculiare habent Spiritus sancti reuelationes audiendos esse.

Sum. 15. C. XV. *Totum decimum quintum Caput* consumitur in tractatione articuli de resurrectione mortuorum, quem apostolico spiritu exponit, & validissimis argumentis demonstrat: præstigiatores autem, qui hunc scopum religionis euertere, & ex oculis Ecclesiæ abducere conabantur grauissime refellit.

Sum. 16. C. XVI. *Vltimo Capite* hortatur Ecclesiam ad contributionem Eleemosynæ in subsidium Ecclesiæ Hierosolymitanæ & commendat Corinthiis Timotheum: Concludit deinde epistolam admonitione vt vigilet & in vera hęc & sincera dilectione persistant.

si dicat: Non propria temeritate, aut confidentia ingenii irrupi in hoc munus aut sumo mihi docendi partes: Sed consilio & voluntate Dei sum ablegatus vt in mundo spargam lucem Euangelii, & omnes homines vocem ad pœnitentiam: Fatetur etiam se non suo merito ad hoc sublime munus Apostolicum peruenisse, sed diuina voluntate & clementia cum aliquo indignus esset: Vt 1. Tim. 2. v. 13. Fatetur vocatū esse in Apostolum. Significat etiam se non per homines communi modo: Sed immediate a Christo vocatum esse: Vt sciamus eius vocem non aliter accipiendam esse, atque ipsius Dei vocem de cœlo sonantem. *Apostolus* enim est Persona immediate vocata ab ipso filio Dei domino nostro Iesu Christo, ad prædicandum in orbe Euangelion Dei, & vt sit testis doctrinæ, miraculorum, passionis, mortis, & resurrectionis Iesu Christi, non alligata certo loco: Sed missa in orbem terrarum vt passim doceat Euangelion, instructa dono edendi miracula, & sanandi ægros, & ornata visibili donatione Spiritus sancti & peritæa variarum linguarum. Vnde constat eam in doctrina non errare, sed indubiam veritatem de consequenda salute æterna adferre. Non ergo legamus Epistolas Pauli tanquam antiqui cuiusdam scriptoris, vel clari Episcopi lib. In quolibet nobis & nostrum iudicium & censuram adhibere: Et singula examina eum congruant cum diuinis testimoniis: Sed statuamus hæc mera esse cœlestia oracula: Siquidem Spiritus sanctus per os Pauli locutus est: *Sosthenes* cuius hic mentionem facit Paulus, fuit princeps synagogæ Corinthiæ, de quo Lucas Act. 18. v. 27. refert, quod ante tribunal Gallionis proconsulis Achaie pene oppressus fuerit a Iudæis Gallione nihil curante. Euseb. scribit lib. 1. cap. 12. Fuisse vnum ex 70. Discipulis domini.

Ecclesia Dei qua est Corinthi: E: si tota Epistola plena est obiurgationibus in quibus seuerissime taxat atrociora scelera Corinthiorum, confusiones, abusus & errores: tamen augustum nomen Ecclesiæ non derogat huic cœtui. Quia enim puram in isto loco prædicauerat Euangelii doctrinam, non dubitat quin Deus habeat ibi suos, qui recte Deum inuocant, vere credant in mediatorem, & sint templa Spiritus sancti: nec Epicurei qui sceleribus deformant Ecclesiam, nec hypocritæ aut hæretici qui sese immiscet piorum cœtui penitus excindunt Ecclesiam: Hæc enim tanquam carcinomata ferre cogitur Ecclesia in orbe Errant ergo Anabaptistæ, Donatistæ & Cathari qui talē Ecclesiam querunt in terris, in qua nulli sint mali admixti bonis. Et in qua nulla exoriantur schismata & scandala: Euangelica enim sagena concludit bonos & malos pisces, donec Angeli litore seligant bonos a malis. Matth. 13. v. 47. Hinc ergo definitio Ecclesiæ petatur.

Ecclesia est cœtus visibilis, amplectentium incorruptam Euangelii doctrinam, & videntium sacramentis iuxta institutionem filii Dei, in quo cœtu Spiritus sanctus est efficax, & credentibus communicat iustitiam, vitam & salutem: In quo cœtu multi sunt non sancti, qui tamen de doctrina consentiunt.

Sanctificatis in Christo Iesu, vocatis sanctis: Vocabulo sanctificationis complectitur hic omnia beneficia mediatoris, tam iustificationem quam renouationem. Vobis Corinthiis scribo inquit, qui estis sanctificati per Iesum Christum, hoc est, qui per Christum accepistis remissionem peccatorum, estis iustificati & reconciliati cum Deo, estis adoptati in filios Dei, & donati Spiritu sancto, qui renouat in vobis imaginem Dei, accendit nouam iustitiam, caritatem & vitam: Atque hæc beneficia non ex vobis ipsis ex libero arbitrio aut virtute vestra habetis, sed per Iesum Christum Mediatorem qui suo sanguine vitam vobis impetrauit, peccata gratis condonauit, & S. S. in vos effudit, sic generaliter ponitur vox sanctificationis: 1. Cor. 6. v. 11. *Atque tales quidam ex vobis fuistis: Sed abluti estis, sed sanctificati estis: sed iustificati estis.* Item, Ioan. 17. v. 19.

Ego mo

C A P V T I.

1. *Paulus vocatus Apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei, & Sosthenes frater.*
2. *Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu, vocatis sanctis cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri Iesu Christi, in omni loco, ipsorum & nostro.*

PAULUS in omnibus Epistolis suis adseribit suum nomen & maneris sui Apostolici facit mentionem: Idque hoc consilio facit, vt constet in Ecclesia Dei, per quos ministros & doctores hæc admiranda doctrina, quam in Epistolis suis exponit, sit tradita & propagata: Qualia habuerint testimonia suæ doctrinæ, a quo fuerint ablegati: Vnde probauerint, se diuinitus missos esse. Non enim quæuis dogmata amplectitur Ecclesia: Nec circumfert incertas fabellas: Sed eos tantum præcones audit quos scit diuinitus missos esse: Et indubia habere testimonia quod salutarem veritatem profiteantur testatur ergo Paulus se vocatum esse Apostolum per voluntatem Dei: Qua

Apostolus quid.

Sosthenes.

Anabapt.

Ecclesia quid.

Sanctificatio

Ego me sanctifico pro eis ut ipsi sint sanctificati in veritate.

Vocatis sanctis: Vult eos semper esse memores, non tantum a quo sanctificati sunt, nimirum gratuito beneficio Mediatoris Iesu Christi: Sed etiam per quod medium ad hanc sanctificationis gloriam pervenerint, videlicet non propria sapientia, ingenio vel virtute: Sed per vocationem Apostolorum & ministrorum Christi: *Sancti* non intelligantur qui sine omni prorsus labe peccati sint: Sed sancti imputatiue & inchoatiue: Credentibus enim in Christum vniuersa iustitia & sanctitas Christi imputatur: Deinde communicatur ipsis Spiritus sanctus qui in ipsis veram sanctitatem inchoat: Sordes vero quae remanent in sanctis, reguntur vmbraulo Iesu Christo. Perfecta vero sanctitate ornabuntur credentes in futura vita.

Cum omnibus qui inuocant nomen domini nostri Iesu Christi. Etsi Corinthios praecipue alloquitur in hac Epistola Paulus, ut qui propter dissensiones & alia vitia hae graui castigatiue indigebant: Tamen quia intelligit Ecclesias omnibus temporibus, & locis hac commonefactione & institutione indigere, vniuersae Ecclesiae Epistolam hanc proponit atque commendat. Insignis autem nota veram Ecclesiam ab impiis capitibus gentium & idolatrarum distinguit. Vera est Ecclesia inquit, in qua lucet vera Dei notitia, & quae inuocat nomen domini nostri Iesu Christi: Ergo gentes quae Iouem, Martem, & alia idola inuocant non sunt Ecclesia. Nec Turcae aut Mahometistae sunt Ecclesia Dei: Quia non inuocauit nomen domini nostri Iesu Christi. Quia autem testatur Apostolus vniuersam Ecclesiam in omnibus locis inuocare nomen domini nostri Iesu Christi, confirmat Iesum Christum esse aeternum & omnipotentem Deum.

In omni loco suo & nostro: Ecclesia Christi non est inclusa vel alligata vni & certo aliquo loco: Nam pater dedit filio in possessionem omnes fines terrae. Psalm. 2. v. 8. In toto ergo orbe, in omnibus nationibus colligit sibi Iesus Christus ministerio verbi sanctam Ecclesiam, inquit, in vniuersum orbem & predicat Euangelium vniuersae creaturae. Marc. 16. v. 15. Domini est terra & omnis plenitudo eius. Psalm. 24. v. 1. Vbi curus, ergo sunt diues aut eras congregati in nomine Iesu, ibi est Ecclesia: in qua habitat Christus rex & sacerdos. Errat ergo pontifex Rom. qui fingit Ecclesiam alligatam esse ad Cathedram Petri quae sit in omnia, & damnat omnes Ecclesias quae non agnoscunt Romanum pontificem caput visibile Ecclesiae.

In hac subscriptione & inscriptione hae doctrinae capita sunt obseruanda.

1. Non esse eumendum sine vocatione temerario ausu: sed expectandum esse certam vocationem, qua mandet Deus vt doceamus Ecclesiam.
2. De duplici vocatione mediata & immediata Apostolorum.
3. Tertius locus est de beneficiis mediatoris, quae comprehenduntur vocabulo sanctificationis.
4. Quartus de Ecclesia, quae & qualis sit, qua nota agnoscatur, nimirum agnitione Iesu Christi, & quod nulli loco sit alligata: sed quod in toto orbe colligatur.
5. Quintus. De diuinitate Iesu Christi, siquidem ab vniuersa Ecclesia in toto orbe dispersa, omnibus temporibus & in omni necessitate inuocatur.

3. *Gratia vobis & pax a Deo patre nostro & domino Iesu Christo.*

Gratia significat gratuitum Dei fauorem, misericordiam & clementiam, qua gratis absque nostra compensatione & merito remittit peccata, acceptat nos in gratiam, pronunciat nos iustos & haeredes vitae aeternae.

Pax significat beneficia spiritualia & corporalia:

nimirum donationem Spiritus sancti, pacem conscientiae, nouam iustitiam & vitam, laetitiam in Deo, haereditatem vitae aeternae: deinde defensionem, nutritionem, gubernationem, consolationem, & omnia bona quibus cum in hac, tum in futura vita indigemus. Hac omnia cum optat Paulus Ecclesiae in spiritu certo etiam illa promittit: quem admodum & Christus testatur: *Quidquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Ioan. 16. v. 23. Necesse est autem hae bona cum spiritualia tum corporalia peti non a numinibus Ethnicis, a Ioue, Marte, Pallade: Nec ab Idolis Paganis, ita Petro, Paulo, Anna, Otilia, Christo phoro: sed a Deo patre domini nostri Iesu Christi, qui solus & vnus est Deus: quem solum, & vnum adorare nos oportet: qui solus & vnus ex omnibus malis eripere & omnia bona largiri potest. Coniungit autem in inuocatione cum Deo patre dominum nostrum Iesum vt testetur Iesum Christum eiusdem esse diuinae essentiae cum patre, & omnipotentem Deum: Et nos propter Christum a patre exaudiri.

4. *Gratias ago Deo meo semper pro vobis pro gratia Dei quae data est vobis in Christo Iesu.*
5. *Quod in omnibus ditati estis per ipsum in omni sermone, & in omni cognitione.*
6. *Sicuti testimonium Christi confirmatum est in vobis.*
7. *Vt nullum donum vobis desit qui expectatis reuelationem domini nostri Iesu Christi.*
8. *Qui & confirmabit vos usque ad finem, inculpatos in die domini nostri Iesu Christi.*
9. *Fidelis Deus per quem vocati estis in consortium filij ipsius, Iesu Christi domini nostri.*

Initio gratulatur Apostolus Paulus Corinth de excellentia donorum, quib. Deus illam Ecclesiam exornauit, cum vt Dei bonitatem & clementiam celebret, tum vt suam erga hanc Ecclesiam beneuolentiam declararet: Et quia acri castigatione opus habebant Corinth. ne suspicarentur in hunc, aut calumniarentur maleuoli, Paulum inuidere donis & gloriae Corinthiorum, praemittit hanc laetam gratulationem & gratiarum actionem: Cui etiam in signum attexit consolationem, fore vt Deus, qui fidelis est, & seruantissimus promissionis, confirmet ipsis dona spiritualia, & custodiat ipsorum salutem vsque ad diem reuelationis Christi. Quia vero Apostolus gratias agit Deo pro donis Corinth testatur & docet, eos nequaquam ea consecutos esse & possidere virtute liberi arbitrii, aut proprio ingenio, virtute, industria: Aut etiam meritis esse: Sed tantum singulari Dei misericordia, & beneficentia ipsis esse collata: Quare cum Paulo Dei bonitatem celebrare, i. si gratias agere: Propriam vero indignitatem & infirmitatem semper agnosceret: Ipsi quoque donis ad illustrationem gloriae diuinae, & aedificationem Ecclesiae vti debent.

Gratia hec loco non significat tantum gratuitum Dei fauorem & misericordiam, qua Deus propter Christum remittit peccata credentibus: Sed completur etiam caetera Christi beneficia, & Spiritus sancti dona: Sic enim Paulus seipsum exponit, siquidem nominat *χαρισματα*, id est, dona, videlicet sermonem & cognitionem. Quos enim gratis iustificat Deus per fidem in Christum, illis largitur etiam Spiritum sanctum, qui non est inops nec otiosus hostis, sed

Quod Paulus optat hae promittit.

inoffensius

Sancti qui.

Ecclesiae vera nota.

Loci doctrinae.

Gratia.

Gratia.

Doctoris
dona.

sed multiplicia dona secum adfert, & hospitio suo confert, nimirum nouam & admirandam cognitionem Dei & voluntatis ipsius, intellectum sacrae scripturae, facultatem praedicandi euangelion, sapientiam in gubernatione Ecclesiae, constantiam in subeundis periculis confessionis, industriam, sagacitatem in iudicando Spiritus, dexteritatem in refellendis erroribus, & alia dona, quibus & aedificatur & exornatur Ecclesia Christi. Quod hic Paulus nominat λόγος & γνῶσις, Christus Luc. 21. v. 15. *apollat σοφία & σοφία*: *es & sapientiam*: Haec enim duo excellentia dona requiruntur maxime in doctoribus & gubernatoribus Ecclesiae: Vt facultate d'cendi sint instructi: vt alios docere, monere, corrigere, & errantes refellere possint: Deinde vt sapientia vera imbuti sint, vt vera a falsis discernere: mysteria Dei intelligere: & in toto ministerio prudentiam Spiritus adhibere possint. Athanasius, Augustinus, Lutherus, simul & sermone, & cognitione fuerunt instructi: quod scripta ipsorum ostendunt.

Quaenam imodum testimonium Iesu Christi in vobis confirmatum est. hoc est: non obiter & cursim audiuistis Euangelium de beneficiis Iesu Christi: sed id in vobis confirmatum est cognitione Propheticarum scripturarum, miraculis, testimonio Spiritus sancti: pace conscientiarum excellentia spiritualium donorum, & multiplici ratione: Adeo vt certi sitis in conscientia vestra doctrinam Iesu Christi non esse similem fabulis Ethnicorum, sed esse aeternam Dei veritatem, quae certo nobis monstrat viam ad vitam aeternam. Monet hoc loco Paulus qua diligentia & studio addiscenda sit doctrina Euangelii, nimirum quod non obiter tantum cognoscenda sit, sicut legitur imperiorum & gentium historias, sicuti res gestas Cyri, Scanacherib, Alexandri magni, Pyrrhi & similium cognoscimus: sed singulorum articulorum fidei, certa atque innotata inquirenda esse fundamenta: quibus firmiter & absque dubitatione inniti, & vnde aeternam salutem certo sperare possimus.

Vt nullum vobis donum desit: Non est hyperbole. Verissimum enim sanctificatos per fidem & donatos Spiritu sancto, nullo spirituali dono destitui, quod ad salutem ipsorum, & Ecclesiae aedificationem requiratur non quidem perfecti sunt sancti absque peccato, nec singulis sanctis omnia sua dona confert Spiritus sanctus: Sed distribuit iuxta suum consilium & voluntatem, quemadmodum iudicat expedire Ecclesiae saluti: Ea tamen sapientia partitur singula, vt sancti nullo dono destituantur: Quod enim deest ipsis in vitae sanctimonia, id praestat & implet copiose Iesus Christus mediator: Quibuscumque vero donis vel fidei, vel patientiae, vel fortitudinis, vel sapientiae, vel eloquentiae indigent, ea suo tempore largitur & suppeditat Spiritus sanctus: Nos tam amplam cognitionem scripturarum non habemus, atque habuit Apostolus Paulus: Et tamen non destituimur villo dono Spiritus: Si quidem omnia nobis benigne conferuntur a Deo quae ad salutem nostram sunt necessaria. Et fundamenta fidei nostrae tenemus. Ad consequendam salutem aeternam non necesse est vt singuli paria habeant Spiritus sancti dona: Sed vnicuique iuxta mensuram quam illi Deus constituit largitur Spiritus sanctus dona: Et ipsa diuersitate & sapientiam suam demonstrat & exornat Ecclesiam.

Religionis
finis.

Expectantes reuelationem domini nostri Iesu Christi. Ostendit hic quis sit finis vniuersae religionis Christianae: Et qua spe se Corinthii sustentare debeant. Erant Corinthii reconciliati Deo per fidem Iesu Christi, & acceperant Spiritum sanctum, qui omnis generis dona illis conferebat: sed tamen circumferebant infirmitates & peccata, quibus sancti liberari cupiebant: desiderabant & maiorem Dei cognitionem, sapientiam, fortitudinem, fidem, & similia dona. Docet ergo Paulus haec ipsis esse reposita in diem reuelationis Iesu Christi, quando resuscitatus mortuis, Iesus Chri-

stus cum omnibus Angelis & electis appariturus est in nubibus: & suos fideles aeterna gloria ornaturus.

Qui confirmabit vos in finem irreprehensibiles in die domini nostri Iesu Christi. Pii intuentes suam ingentem imbecillitatem, & indefinentes insidias & machinationes Satanae: simul etiam considerantes, tristissima exempla magnorum virorum, vt Aaronis, Ruben, Iudae, Gedconis, Samsonis, Saulis, Davidis, Ioab, & similia, vehementer trepidant, & metuunt ne & ipsi infirmitate aliqua prauegenti, excidant Dei gratia & amittant rursus adeptam salutem. Aduersus igitur hanc acrem tentationem confirmat Corinthios hac insigni consolatione: Quod filius Dei Iesus Christus ipsis sit adfuturus & eos confirmaturus suo Spiritu sancto, vt sint irreprehensibiles in die iudicii: hoc est, neque a lege, neque a Satana, neque a propria conscientia accusari possint: Quum enim persistunt in fide, imputatur ipsis omnis iustitia Christi: Qua qui vestitus est, a nulla creatura culpari potest: & coram Deo plene est iustus. Extremum diem nominat: *diem Iesu Christi*: tum enim Christus in nubibus toti mundo conspicendum praebit.

Fidelis est Deus, per quem vocati estis in communionem filij Iesu Christi domini nostri. Consolationis suae certitudinem probat a veritate Dei: fidelis est & seruantissimus promissionis suae. Deus est qui vos vocauit: Promisit autem se nos seruaturum esse in fide. *Quanto magis pater vester dabit Spiritum sanctum potentibus:* Luc. 11. v. 13. Item: *Nemo rapiet oves meas ex manibus meis:* Ioan. 10. v. 28. Certam ergo spem salutis concipere debemus: Et tamen cauere securitatem, ne a Deo deficiamus.

Communionem Iesu Christi. Vocat participationem regni Christi, & omnium beneficiorum eius: Christus enim transiit nos ex regno peccati & mortis: Et cooptauit nos in societatem omnium caelestium bonorum: Ita vt cum Christo regnaturi simus: Si tamen & patiemur cum ipso in mundo. Loci doctrinae in hac gratulatione sunt.

Loci doctrinae,

1. Quod vniuersa dona Spiritus sancti in Ecclesia, non proueniunt a libero arbitrio: Sed donentur diuinitus, & quidem gratis absque nostro merito: Propter dominum nostrum Iesum Christum.
2. De variis donis Spiritus sancti, quibus Deus & instruit & ornat sanctam Ecclesiam Christi.
3. De infallibili certitudine doctrinae Euangelii, cui sancti certo inniti possunt, ita vt sine hesitatione sperent salutem.
4. De extremo die iudicii, quo reuelabitur Ecclesiae toti dominus noster Iesus Christus & apparebit in nubibus eum omnibus electis angelis & hominibus: & iudicio peracto Ecclesiam aeterna beatitudine ornabit.
5. De perseuerantia in fide quae non pendet a virtute liberi arbitrii, sed a Dei bonitate & veritate: Qui promisit se seruaturum nos in fide.

10. *Ahortor autem vos fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi: Vt idem dicatis omnes. Et ne sint inter vos dissidia: Sitis autem inter vos coagmentati in eadem mente & in eadem sententia.*

HAEC est totius Epistolae principalis propositio, in qua Paulus Corinthiam Ecclesiam variis sectis, & factionibus diuisam hortatur ad salutarem concordiam, & studium Christianae vnitatis. Deus enim non est Deus *ἀραξωσίας* aut dissidiorum, sed pacis & concordiae: Et Christus non vocauit nos ad contentiones, sed ad mutuum amorem & dilectionem: Atque ideo effunditur in pios vnus & idem Spiritus, vt eos cum Deo Patre & Filio, & inter sese conglutinet, vt vnū sint in Deo. Vnde Christus inquit: *In hoc cognoscetis quod*

Propositio
Epistolae.

quod discipuli mei sitis: Si vos inuicem dilexeritis: Ioan. 13. v. 35. Item: Ioan. 17. v. 22. Ego gloriam quam dedisti mihi, dedi ipsis ut sint unum quemadmodum & nos unum sumus: Ego in ipsis, & tu in me: Ut sint consummati in unum. Omnibus igitur Christianis summo studio annitendum est, ut caueant dissidia & contentiones, & iuuent concordiam & Spiritus unitatem. *Basilius* grauius dixit: Non tam sinistra opus est dextra: atq; Ecclesie opus est concordia docentium: Et *August.* Sacrilegium schismatis omnia scelera superat: Grauiissima enim vulnera infligit in atri Ecclesia.

Basilius.

August.

Hæresis.

Differunt autem hæresis & schisma: *Hæresis* est error contra articulum fidei, qui euerit fundamentum religionis: Et pertinaciter contra scripturam defenditur: *Hæresis* fuit error Samolateni, Nestorii, Pelagii.

Schisma quid.

Donatus.

Victor.

Schisma est dissidium quod pertinacia vel contendendi studio excitatur, propter cæmemonias vel facta quædam dissimilia, sine de prauatione articulorum fidei: Ut *Donatus* excitauit schisma, dum *Cecilianum* accusauit de traditione sacrorum liberorum, & eum noluit agnoscere verum Ecclesie membrum. *Victor* schisma excitauit, qui conatus est Asiaticas Ecclesias excommunicare propter diuersam celebrationem festi Paschatos. *Cogmentati:* κατὰ τὴν λέξιν: Metaphora sumpta à medicis, quibus κατὰ τὴν λέξιν significat luxata membra in artus reponere. Monet autem Paulus nos fideles membra esse vnus corporis Iesu Christi: Ideoq; summum in nobis oportere esse consensum & concordiam: Qui ergo dissidia excitant, hi sunt veluti luxata membra, quæ non solum non præstant officium suum, sed etiam luxatione sua & dolorem & periculum corpori adferunt.

In eadem mente & in eadem sententia: Id est, sit eadem in vobis voluntas, ut omnes cogitationes, consilia, studia, & actiones ad vnum finem referatis, nimirum ad illustrationem gloriæ diuinæ, & ædificationem Ecclesie: Sit etiam eadem sententia, hoc est, sit consensus in doctrina, eadem cõfessio de articulis fidei. Non gignite nouas & varias opiniones: Non fingite noua dogmata: Sed in eadem eaq; sana doctrina constanter persistite. Diserte hic ostendit Paulus ad quam concordiam ut seponat controuersias religionum: Vel eas dissimulet. vel omnes pari loco habeat: Et per simulationem sancit concordiam & amicitiam: Nec eam seruat diutius, quam ipsi commodum videtur: Ac sub prætextu concordie plerumq; acerbissima odio fouet. Vnde sunt illæ querelæ.

Concordia Ecclesie est *Spiritualis.*

Tuta frequenq; via est per amici fallere nomen.

De huiusmodi concordia non loquitur Paulus: sed postulat spirituales, veram, non fictam, sed Christianam: Quæ consensum habeat in doctrina Iesu Christi: impossibile est enim firmam constitui concordiam nisi prius tanquam fundamentum collocetur consensus in doctrina Christi: Oportet enim fragrantissimum balsamum de vertice summi pontificis Christi manare: Et Christus inquit ut & ipsi in nobis unum sint: Ioan. 17. v. 22. Non ergo concordia, sed conspiratio est contra Deum dicenda, quando homines, in Ecclesia tentant rationes concordie posthabito consensu in doctrina Christi: Sicut pie cecinit Poeta:

Sit maledictus amor, pax & concordia sacra
Quæ violat Christi dogmata vera Dei.

11. Significatum enim est mihi de vobis, per eos qui sunt ex familia Chloæ, quod contentiones inter vos sint.

12. Dico autem hac de re, quod quisq; vestrum dicit, Ego sum Pauli, Ego sum Apollonis, Ego sum Cephæ: Ego sum Christi.

EX PONIT Paulus occasionem, & causam, cur tanta diligentia hortetur Ecclesiam Corinthiorum ad

concordiam: Quia intellexerit in ea esse dissidia & factiones: Ac ne suspicentur Paulum ex incertis moribus habere, scribit vnde hoc cognouerit, nimirum ex familia Chloæ. Sanctum enim officium præstitit familia Chloæ, quod hoc vulnus Ecclesie indicauit Apollolo, ut tempestiuum adhiberetur remedium. Singuli enim pii obstricti sunt ad promouendam Ecclesie ædificationem. Quod vero Corinthii dixerunt, Ego sum Pauli, Ego Apollonis, Ego Cephæ, Haud dubie co spectauit, quod quilibet sibi elegit singularem quasi sectæ auctorem & Magistrum: Quod Christus seuerissime prohibuit. Matth. 23. v. 10. Nolite vocari Magistri: Vnus est enim Magister vester Christus. Apostoli & Prophetæ omnes à Christo acceperunt doctrinam: Et certa mandata. Cum quilibet sibi peculiarem eligit sectæ Magistrum, non tantum dissidia & distractiones generantur, sed etiam noua dogmata finguntur, & discedunt homines à Christo vnico mediatore. Sectarum igitur appellationes ab Ecclesia debent esse: alienissimæ: Et singuli fideles Christianum nomen profiteri debent: Ingens multitudo diuersorum ordinum monasteriorum ex diametro pugnat cum mandato Christi & reprehensione Apostoli & Argumentum magnum est quod Monachi discesserint à doctrina Christi & Apostolorum.

Monastiei ordinis.

13. Diuisus ne est in vobis Christus?

PRIMUM argumentum quo probat non esse facta schismata: Ut vnus est Christus, vnum Ecclesie caput, Messias, Rex & pontifex, qui diuidi non potest: Ita necesse est vnam & indiuisam esse Ecclesiam, quæ est vnus Christi vnica sponsa, & corpus. At qui diuersis sectis student nihil aliud agunt, quam ut corporis Christi membra diuellant à se inuicem, tum ut ipsum Christum quasi in partes secent. Est ergo scelus nefarium & maximum discordias fouere in Ecclesia, & factionibus studere. Monet Spiritus sanctus non satis esse si vnam & alteram particulam religionis Christianæ amplectamur. Sed totam & integram amplectendam esse: Quia Christus diuidi non potest. Docet etiam summam oportere esse unitatem in Ecclesia: Eo quod vnus corporis sumus membra, vnum habeamus caput: vno ducamur Spiritu: vno sumus initiati Baptismo: vno pane omnes vescamur: vna fides in nobis luceat: Et vna spe vitæ æternæ sustentemur. Attendant hoc loco sectarii quantum scelus committant cum scindunt Ecclesiam, quod nimirum ipsam Christum conentur diuidere & eius lacerare corpus: Quemadmodum fecerunt, Marcion, Manes, Valentinus, Arius, Eutyches. Et nostro tempore Schuenckfeldius, seruetus, Zuuinglius, Osiander, Micron, Noui Manichæi, & infiniti alii: Qui hoc potius dederunt operam ut sibi adiungerent discipulos & sectatores, quam Christo.

Y. schismata non esse facienda.

Nam Paulus pro vobis est crucifixus.

SECUNDUM argumentum à causa efficiente redemptionis: Eius nomen profiteri debemus, & illi soli obligati sumus, qui suo sanguine nos à potestate Sathanæ liberauit: & qui vniuersæ nostræ religionis est fundamentum & causa: sed solus Iesus Christus pro nobis est crucifixus & suo sanguine meruit nobis iustitiam & vitam: Nec Paulus, nec Petrus, nec vllus Apostolus vel Propheta pro vestris peccatis & in vestra redemptionem est crucifixus: Ergo solius Iesu Christi non profiteri debemus, & illi soli obligati esse, non Paulo, non Petro, non Prophetæ, neq; Apollolo. Hic ostendit Paulus quam graue crimen committant homines cum inflati ambitione & superbia, discipulos sibi magis quam Christo adiungere student, aut gignunt noua dogmata, aut mouent non necessaria dissidia: quod nimirum totum beneficium & meritum Iesu Christi, qui suum sanguinem pro nobis effudit, & factus est maledictum pro nobis in cruce, in se cum summo scelere transferre conentur. Repre-

12.

Z headit

Præcepto-
rum authori-
tas.

Sanctorum
merita.

Baptismi
fœdus.

Verborum
Baptismi
scelus.

hendit etiam eos, qui dum suos præceptores nimium suspiciunt & admirantur, eo delabuntur, ut Iesu Christi qui pro ipsis crucifixus est plane obliuiscantur, siquidem id mordicus defendunt quod à suis hauserunt præceptoribus: neq; ab eo dimoueri possunt etiam si perspicuis testimonio Iesu Christi contrarium demonstrari audiant. Evidentissime autem refellit hic Apostolus Paulus blasphemum errorem pontificiorum: qui fingunt etiam Apostolos & martyres sanguinem suum pro Ecclesia effudisse: Ac docent merito & passione sanctorum esse placatam iram Dei, & expiata nostra peccata: Ideoq; us fidendum esse: Paulus vero constanter negat vel se Paulum, vel vllum Apostolum esse crucifixum pro Ecclesia: Sed solum Iesum Christum: Qui & in Propheta inquit, *ego solus calcatus torcular: Et nemo est mecum:* Iesai: 63. v. 3 Item: *Ego ego de leo peccata tua & transgressiones tuas, idq; propter nomen meum Iesa. 43. v. 25*

Aut in nomen Pauli Baptizati estis?

TERTIUM argumentum quo probat factiones in Ecclesia non habere locum, sumptum à fœdere Baptismi: Eius nomen profiteri, illi adherere, cumq; solum magistrum agnoscere & sequi debemus, in cuius nomine Baptizati sumus: Sed in nullius Apostoli vel Prophete nomine Baptizati sumus: sed tantum in nomine Iesu Christi: Ergo neq; Pauli neq; Petri nomen profiteri, aut eos veluti scilicet auctores habere debemus. Grauiissimum etiam hoc est argumentum: siquidem monet Christianos, cui fidem in Baptismo dederunt, quale fœdus cum Christo iniuerint. Solius Iesu Christi merito, iustitia, obedientia, passione, & morte redempti sumus ab ira Dei, liberati à maledictione legis, & erepti ex potestate Satanae, peccati, & mortis. Solius etiam Christi resurrectione, & efficacia transferuntur in regnum lucis, iustitiæ & vitæ: solus ille placavit nos patri: solus meruit nobis æternam lætitiâ: solus est qui impetrat à patre Spiritum sanctum, & effundit illum in omnes credentes: solus est perpetuus Ecclesiæ custos & defensor, qui ubiq; ei adest, eam tuetur, nutrit, gubernat, consolatur, & saluat: *Solus enim Iesus Christus Deus & homo constitutus est à patre mediator & saluator* 1. Timoth. 2. v. 5 Itaq; solus ille in nobiscum fœdus in Baptismo, quod noster velit esse defensor & saluator, & sese obligat nobis: vicissim autem nos ipsi fidem damus, & obstringimus, quod omnem fiduciam in ipsum collocare, & ipsi soli adherere velimus. Qui ergo factionibus studet, & alios sibi eligit magistros, vel præceptores præter Christum, is frangit sanctum Baptismi fœdus.

Singulari diligentia & attentione obseruandus est hic locus: Docet enim Paulus quæ sit vis & significatio verborum Baptismi: Euntis Baptizate in nomine patris, & filii & Spiritus sancti: quod nimirum vniuersam religionem in te contineant. *Baptizo te in nomine patris, filii, & Spiritus sancti.* Id est, ipse æternus & verus Deus pater, filius & Spiritus sanctus, qui est auctor Baptismi, & præsens est in hac actione, hoc lauacro te Baptizatum recipit in gratiam, abluit & remittit tibi omnia tua peccata propter mortem mediatoris Iesu Christi, pronunciat te iustum, regenerat & sanctificat te effuso in te Spiritu sancto, adoptat te in filium & statuit te hæredem vitæ æternæ & omnium æternorum bonorum. quæ omnia hac ipsa actione tantam pignore tibi obsignat: ferit iam tecum fœdus hic Deus qui est pater, filius & Spiritus sanctus, quod velit esse Deus tuus, te nutrire, fouere, gubernare, te liberare ex morte & potentia Satanae: & tu vicissim obligas te, quod huc et solum Deum qui est pater, filius & spiritus sanctus velis agnoscere, inuocare celebrare, omnino obedientia ipsum colere, omnem fiduciam in ipsum collocare, & vniuerso eius verbo credere. Hanc vim inesse his verbis Baptismi docet Paulus, cum inquit, *An in nomine Pauli Baptizati estis?* Ostendit enim nullius Apostoli neq; creaturæ tantam esse au-

thoritatem, ut in eius nomine Christiani Baptizari debeant. *Nomen* enim significat agnitionem, mandatum, religionem, inuocationem, fiduciam, cultum, obligationem, celebrationem veri Dei. Et in Baptismo docet offerri, promitti ac distribui nobis talia bona quæ à creatura donari non possint, videlicet remissionem peccatorum, iustificationem, donationem Spiritus sancti, viuificationem, diuinam protectionem, nutritionem, liberationem à morte & Satana, defensionem in omnibus periculis, gubernationem, & hæreditatem vitæ æternæ. Hæc tanta bona spiritualia nimirum & corporalia non potest nec Apostolus nec Angelus largiri Ecclesiæ: Idcirco in nullius Apostoli nomen Baptizari possumus. Atque ex hac Apostolica interpretatione iam manifestum est, ex verbis Baptismi validissime demonstrari diuinitatem Filii & Spiritus sancti: Quia enim iubet Christus ut *Baptizemur in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti:* Et fas non sit Baptizari nos in nomine creaturæ: æqualis vero honor diuinitatis defertur filio & Spiritui sancto: qui vterq; nobis in Baptismo remittit peccata, donat iustitiam & vitam, liberat à morte & Satana, & largitur hæreditatem vitæ æternæ: necesse est, & filium & spiritum sanctum eiusdem esse diuinitatis cum æterno patre. Monet etiam Apostolus hanc fidem in pio doctore Ecclesiæ requiri ut omnes auditores adiungat Christo, & solius Christi honor studeat, & eius regnum amplifiet. Proprium hoc est omnium sectariorum ut non tam quærant propagationem regni Christi, quàm sui honoris amplitudinem, & nominis auctoritatem: Itaq; in hoc toti sunt, ut quibuscumq; artibus, & nouis dogmatibus possunt, ad se alliciant auditores & sui admirationem excitent: fideles vero & sinceros doctores calumniantur, ut ipsi soli emineant: Hoc magno studio egerunt Samosatenus, Martion, Manes, Arius, Nestorius, Pelagius, Osiander, Caluinus, Beza: Qui in hoc toti sunt ut à suis suspiciantur, & in mundo emineant nominis celebritate. Paulus vero docet aliam oportere mentem & studium esse in fidei ministro, nimirum ut non suam gloriam vel existimationem quærat: sed Iesu Christi, vtrq; nõ sibi sed Christo redat addictos auditores. *Is enim suo sanguine sibi acquisiuit Ecclesiam:* Act. 20. v. 28 sic Iohannes cum discipuli eum nimium admirarentur, & pro Messia haberent ablegat eos ad Christum, & addit: *Vos testes mei estis quod dixerm non sum Christus: Qui sponsam habet hic sponsus est: amicus autem sponsi audit vocem eius & vehementer latatur ob vocem sponsi.* Ioh. 3. v. 28 29.

- 14. *Gratias ago Deo quod neminem vestrum Baptizauit nisi Crispum & Caium.*
- 15. *Ne quis dicat quod in meum nomen Baptizauit:*
- 16. *Baptizauit autem & Stephana familiam. Præterea non scio num vllum alium Baptizauerim.*

Quia pseudoapostoli in hoc gloriabantur, quod multos discipulos Baptizassent, & abutebantur ministerio Baptismi, ut sibi adiungerent discipulos, Paulus contra sibi & Ecclesiæ gloriatur quod paucos Baptizauit, ut Corinthiis sit crepta occasio de nomine Pauli gloriandi, aut in Paulum vlla fiduciam collocandi. A deo periculosum est cum homines nimirum admittantur verbi præcones & sacramentorum dispensatores, & non distinguunt inter dominum nostrum Iesum Christum, qui sanguine suo nobis comparauit salutem, & qui per Spiritum sanctum est efficax in ministerio & inter ministros, qui nõ possunt largiri vel efficere salutem vnde Iohannes Baptista inquit: *Ego Baptizo aqua: sed post me venit qui prius me est: & vos Baptizabit spiritu & igne:* Luc. 3. v. 16. ut Paulus sibi gratuletur quod nõ Baptizauerit multos. Crispi Archityragogi fit mentio Act. 18. v. 8. Cau. Deibei cõitis Pauli fit mentio Act. 19. v. 29. & 30.

Nomen quid.

Filii & Spiritus sancti diuinitas.

Ministerii Ecclesiæ.

Crispus. Caius.

& 10. v. 4 & Rom 16. vbi Paulus nominat eum hospitem suum. v. 23.

17. *Non enim misit me Christus ad Baptizandum, sed ad Euangelizandum.*

PAVLVS hic ostendit quæ fuerit præcipua pars sui ministerii: Inquit non Baptizare homines, quod etiam per alios Ecclesiæ ministros qui donis Paulo non erant pares, expediri poterat: Sed annunciare Euangelion & exponere mysteria verbi diuini. Mandatum Baptizandi homines fuit sane iniunctum singulis Apostolis & Paulo: *Euntes inquit Christus, Baptizate omnes homines:* Matth. 28. v. 19. Nec diuellenda sunt administratio sacramentorum & prædicatio Euangelii: Nam sacramenta sunt ob signatio promissionis: Potissima autem ratio haberi debet prædicationis, & expositionis verbi: Nam sine prædicatione verbi sacramenta essent inania spectacula, quæ omni fructu carerent. Ac multo maioris industria, & laboris est docere populum de Deo & de beneficiis mediatoris, quam administrare sacramenta. Cum ergo plures sint in Ecclesia ministri, nec vnus omnia præstare possit: Et Paulus singulari dono erudiendi Ecclesiam, & illustrandi sacram scripturam sit ornatus à Deo, indicat se non tam ad Baptizandum, quam ad prædicandum à Deo missum esse: Non quod vilem vel exigui momenti æstimeret Baptismi administrationem: Sed quod illa pars ministerii & magis necessaria, & maioris sit operæ.

Non in sapientia sermonis, ne inanis redatur crux Christi.

18. *Sermo enim crucis his qui pereunt stultitia est: nobis vero qui saluamur, potentia Dei est.*

19. *Scriptum est enim perdam sapientiam sapientum: Et intelligentiam prudentum abolebo.*

20. *Vbi sapiens? Vbi scriba? Vbi? Vbi disputator huius seculi? Nonne insatiuit Deus sapientiam mundi huius?*

Superbia ingenii humani fons risarum in Eccles.

RADIX & icaturigo omnium dissidiorum & contentioinum in Ecclesia, & horribilium errorum & impietatum in mundo, est humani ingenii confidentia, & superbia. Quantumuis enim cæcutiat ratio in rebus diuinis: Tamen arrogat sibi spiritualium rerum intelligentiam, et sumit sibi iudicium. Non agnoscit mens humana suam tristem caliginem: Nec tentit suam infirmitatem: Sed confidit se proprio ingenii acumine inuestigaturum quis & qualis sit Deus, & quæ eius sit erga nos voluntas. Vagatur igitur cogitationibus, & varia fingit cum Idola, tum religiones: Et mire sibi placet in suis inuentis & figmentis. Ea mordicus tuetur & omnibus obtrudere conatur. Singuli etiam homines superbia laborant, & efferunt sese donis suis. Hinc ergo necesse est existerè contentiones in Ecclesia, & horrendas impietates in mundo. Ut igitur Paulus hanc venenatam dissidiorum radicem euellet, deducit Ecclesiam ad agnitiones propriæ imbecillitatis, & deorsum caliginis, qua oppressa est mens humana. Et ostendit quam ingens sit discrimen inter humanam sapientiam, & Euangelion crucis: Et monet Deum aduersari humanæ sapientiæ, quæ se contra verbum effert. Adamo lapsa in peccatum igniculi quidam humane rationis manserunt in homine. Quibus potuit homo discernere inter honestum & iupe, disciplinam intelligere, & hanc vitam aliquomodo regere. Mansit in nomine notitia quod sit Deus: Mansit conscientia sese vel excusans in recte factis: Vel arguens in sceleribus.

Mentis humane reliquæ post lapsum.

Spiritualis lux penitus

At lux ista spiritualis, quæ monstrat verum Deum eiusque diuinam erga nos voluntatem, profus est ex-

tingta in primo lapsu. Homo enim in peccatis fuit mortuus, & tantum est tenebræ, & caro: itaque impossibile est homini propriis viribus agnoscere verum Deum. Quin tetra idola sibi sculpsit suis cogitationibus: Vt Græci Iouem, Martem, Palladem, Priapum sinterunt: Aegyptii allium, Feles, Crocodilos adorarunt: Romani sebreum, Pallorem, Victoriæ, & similia portentosa coluerunt: Vt autem humana ratio verum Deum inuenire non potest, ita nec voluntatem eius erga nos & imprimis consilium eius de redemptione generis humani, & de colligenda Ecclesia intelligere & peruestigare nullo modo potest. Dum ergo iuis erroribus & figmentis vagatur humana ratio, & varias excogitat religiones: Gentes subinde excogitant noua numina: Heretici fingunt noua dogmata: *Samosatenus* fingit *logos* in Ioanne significare propositum in patre: *Marcion* excogitat duo diuersa numina: *Arrius* negat diuinitatem Christi: *Nestorius* oppugnat personalem unionem duarum naturarum in Christo: *Mahometus* fingit religionem carni gratam, articulos pugnantibus cum ratione aufert è medio, concedit vxorum multitudinem: & in gratiam Iudaorum retinet circumcisionem: Et in summa totus mundus horribiliter ludit opinionibus de Deo & eius voluntate: quibus verum Deum extrema contumelia adficit, & eius verbu oppugnat. Iure igitur censetur hostis Dei: quæ admodum Paulus testatur: *sensus carnis*, inquit Paulus, *est inimicitia aduersus Deum:* Rom. 8. v. 7. De hac miseria & caligine humane mentis concionatur hic Paulus: admonet Ecclesiam suæ infirmitatis, vt pestem superbiæ profus extinguat: ac docet diuersissimam esse doctrinam Euangelii de cruce Iesu Christi, à tota sapientia humana. Est quidem ratio ipsa & humana sapientia insigne Dei donum: Si se intra suos limites continere possit, & tantum terrena regeret quæ intelligit, vt Oeconomiæ & politiæ: Quia vero excedit lucis limites, & in spiritualibus quæ profus ignorat, vult dominari: Fit hostis Dei, & totis viribus se Deo opponit.

in lapsu est extincta.

Samosatenus, Marcion, Arrius, Nestorius, Mahometus.

Sapientia humana hostis Dei

Deus enim vult agnosci sicut se patefecit: Sed humana sapientia vult sibi sculperè numina: Deus alligat nos ad verbum: Et misericordiam, fidem, cultum, & omnem obedientiam vult regi certo verbo, sed humana sapientia conatur colere Deum extra verbum pro suo arbitratu: Deus crucem & afflictiones iudicat conducere Ecclesiæ: Et huiusmodi exercitio piorum delectatur: Sed humana sapientia profus ab omni miseria & cruce abhorret & eam detestatur. Deus postulat vt ab ipso toti pendeamus, & ipsi soli fidamus, sed humana sapientia sibi ipsa consulere conatur, & quærit humana præsidia, & media quæ intelligit à quibus tota pædet. Deus confessionem requirit veritatis, eam que pluris vult fieri quam omnia commoda huius vite: Sed humana sapientia iubet pacem, facultates, coniugem, liberos, vitam anteferri religioni, & Deo. Deus Ecclesiam suam vult regi expresso verbo: Et ministerium iuxta ipsius mandatum sine respectu personarum dispensari: Sed humana sapientia suis mandatis & consiliis quoque vult parere Ecclesiæ: Et ministerium verbi & sacramentorum accommodari ad potentum & gubernatorum arbitrium. In summa in omnibus rebus aut negotiis spiritualibus profus aduersatur humana sapientia Dei voluntati quam in verbo patefecit. Hinc est quod nulla sint acerbiores hostes Ecclesiæ & verbi, quam sapientes huius mundi sapientes: Christus inquit, *Gratias tibi ago pater celestis, quod hæc abscondisti à sapientibus prudentibus huius mundi: Et reuelasti ea paruulis:* Matth. 11. v. 25. & hoc loco ex Iesâ: Cap. 29. v. 14. Citat Paulus comminationem diuinam contra sapientes huius mundi. *Perdam sapientum: Et intelligentiam prudentum:* Nimirum quia sese Deo & eius sapientissimo verbo opponunt. Hac graui condemnatione humane sapientiæ auocat Corinthios ab admiratione eius, & ad verbu crucis Christi deducit: Dicit igitur, *Christus me misit ad Euangelizandum non in sapientia sermonis: hoc est, non*

Sapientes mundi hostes Dei acerbissimi

1. Cor. 2.
v. 4

in persuasoria humana sapientia verbis: Non ut ostentarem singularem sapientiam in sermone, quemadmodum pseudoapostoli faciunt.

Crucem
Christi in-
anem red-
dit sapien-
tia huma-
na.

Ne inanis reddatur crux Christi: Humana ratio florentem fortunam admiratur, gloriam in mundo experit, magnas opes, lautos dies, & hominum fauorem magno studio quaerit: Et hanc summata predicat felicitatem: Quo falso iudicio Crucem Iesu Christi, qui fuit omnium despectissimus in mundo, & factus est maledictum pro nobis, extremæ stultitiæ condemnat. Vere igitur inanem reddit Iesu Christi crucem, per quam parata est mundo salus, quisquis humanæ sapientiæ sese conformat, atque ita delet vniuersam Christi doctrinam, dum eam in Philosophiam & rationis cõmentata transformat. Ac qui hoc studet ut propter sapientiam & eloquentiam sit in admiratione apud mundum: Is enervat profusus doctrinã de cruce Christi: quia exemplo suo docet abiiciendam potius & fugiendam esse crucem, quam iuxta Christi præceptum tollendam. Et qui crucem abominatur, quomodo is credere potest quod nobis per crucem parata sit salus, & quod pater æternus in cruce pendente filium vere dilexerit cumq; resuscitauerit: *Sermo enim crucis stultitia est,* inquit Paulus, *his qui pereunt:* Hoc est, mundus non tantum abhorret omnes ærumnas & in primis crucem tam lædum genus mortis: verum etiam iudicat extremã esse stultitiam propter religionem & cõfessionem tantas sibi accersere calamitates, & tam probrosum genus supplicii subire: *frustra nisi* (inquit) *& sese fatigando nihil nisi odium querere, extrema dementia est.* Stultissime etiam credi existimat, quod vnius miserimi & calamitosissimi hominis supplicio, qui sapientum iudicio condemnatus & sceleratis latronibus annumeratus fuit, mundo parata sit iustitia & salus: & quod in tam miserum hominem cruci adfixum tanquam blasphemum, & seditiosum, omnis fiducia sit collocanda: huiusmodi sententiam nihil ab extrema dementia differre putat. Sed Paulus inquit eos qui pereunt & ad æternam damnationem destinati sunt, tale se: te iudicium de cruce Christi: quod mirum nõ est: quia luce verbi, & Spiritus sancti ductu non reguntur.

Crucis ser-
mo Dei po-
tentia.

Nobis vero qui saluamur est potentia Dei Nobis, inquit, qui certam salutis spem habemus, vocati sumus per Euangelium & illuminati per Spiritum sanctum, sermo crucis est potentia Dei. Ex Euangelio enim de cruce Christi intelligimus quod per Christum frãgatur potentia peccati & mortis, & destruat totum regnum Satanæ: Ex Euangelio discimus Deum in nobis efficacem esse per Spiritum sanctum, renouare in nobis imaginem Dei: restituere amissam lucem, iustitiam, vitam & lætitiã æternam: Quæ nullius hominis vel creaturæ vi effici poterant: Ac per Christum crucifixum agnoscimus infinitam Dei potentiam, qua nobis in omnibus periculis succurrere, ex omni necessitate eripere, omnia bona largiti, & plura atq; maiora præstare & possit & velit, quam nos vel petere vel intelligere possimus. Nec vero tantum: ex verbo Dei potentiam Dei infinitam addiscimus in Iesu Christo: sed etiam experimur, siquidem per ipsum sermonem crucis efficacem est Deus, retrahit nos ex faucibus mortis & inferni, regenerat nos per Spiritum sanctum, & cõstituit nos hæredes vitæ æternæ. Cum interea illi qui cõtemnunt sermonem crucis, nec intelligant nec credant Dei potẽtiam: Et in quacunq; calamitate deserti ab omnibus creaturis ruant in desperationẽ & interitum. Scriptum est enim: *perdam sapientiam sapientum* Probabat Apost. Paulus sermonem crucis iis qui pereunt cedere in stultitiam & interitum: Quia Deus minatus sit, se perditurum sapientes & prudentes huius seculi: Quid ergo suis consiliis tam prudenter & acute excogitatis effecerunt aut lucrati sunt, nisi quod iram Dei in se prouocauerunt, & se in æternum exitium præcipitauerunt. Exemplo est *Pharao* qui cum suis cõsiliariis varias excogitauit fraudes, quibus opprimeret populum Israel: Sed ille tandem miserime cum suis in ma-

Pharao.

ri perit. *Sennacherib* de sua sapientia gloriabatur: Et *Sennacherib* tandem a propriis filiis in tẽplo sui idoli trucidatur. In *tib. Aureliano, Ducio, Diocletiano*, magna fuit sapientia, & singulare ingenium: Sed hæc ipsa sapientia perdidit eos. Eo quod existimarunt dignitatem & potentiam Romani Imperii restitui nõ posse nisi prius nomen Christianum deleterent. Dum igitur Christo bellum inferunt, se in extremas calamitates & æternum exitium demergunt.

Ac omnes historię testantur sapientes homines sapientiã plerumq; tristissimos sortiri casus. In causa est, quod politicorũ præclarum sapientiæ donum, quod ad Dei gloriam & exitus tridificationem Ecclesiæ conferre debebant, ut plurimum ad Dei contumeliam & oppressionem Ecclesiæ & veritatis conuertunt. Quam tristis fuit exitus *Achitophelis* cuius sapientia etiam scripturę testimonio celebratur: Item, *Socratis, Themistocelis, Palamedis, Persicli, Demadi, Demosthenis, Hyperida, Ciceronis, Thermanis, & Catonis*, & plurimorum aliorum sapientia valde prædicatur in historia: Verum hi omnes miserime perierunt, ac pleriq; suis consiliis sese in tragicas calamitates præcipitarunt. Totius igitur mundi historia testatur quod perdit Deus sapientiam sapientum.

Vbi sapiens? Vbi scriba? Vbi disputator? Ex alio capite nimirum 33. lesa hæc verba allegat: Sed eodem sensu. Propheta enim concionem habens de admirabili statu Ecclesiæ, dicit futurum, ut pu cum stupore exclament: *Vbi sapiens? Vbi scriba?* Quasi dicant: Nõ multi sapientes, non multi eruditi sunt in nostro cætu: Et tamen sumus populus Dei & mirabiliter a Deo defendimur. Impossibile esset regna mundana consistere & defendi posse sine viris sapientibus & eruditis. Verum Ecclesia Dei etiam sine sapientibus consiliariis & cõsultis & propagatur, & defenditur.

Nunquid infatuauit Deus sapientiam seculi huius? Quomodo Per quæ quis peccat, per eadem etiam punitur. Sapientes in primis lædunt gloriam Dei dum ingenii suis pingunt idola & falsas religiones & oppugnant doctrinam Euangelii suis consiliis: Infatuat igitur eos Deus, fatuet, & tradit eos in reprobam mentem. *Achitophel* adeo insanit, ut laqueo vitã abrumpat. *Nabuchodonosor* nimium efficiens sese sapientia, vertitur in furorem. Nec sanior mente præditi sunt qui beneficia mediatoris aspernantur, doctrinam Euangelii conuiciis insectantur, & Ecclesiam oppugnant. Ita enim sibi viam ad vitam æternam & omnem felicitatem præcludunt. Videant ergo omnes sapientes, ut discant timere dominum, & se submittant eius verbo, ac ne Iesu Christi crucem adspiciantur.

21. *Postquam enim in sapientia Dei, mundus non cognouit per sapientiam Deum, placuit Deo per stultam prædicationem saluos facere credentes.*

22. *Posteaquam & Iudæi signum petunt, & Græci sapientiam quarunt.*

IN SIGNIS hæc est sententia, in qua Paulus exponit, quid mouerit Deum, ut doctrinam tam alienam à Christi sapientia humana patefaceret. Nimirum quia mundus ex sapientissimis operibus creationis, sustentationis, & gubernationis omnium rerum luce naturæ nõ agnouit Deum: neq; ut Deum celebravit: Sed eum potius extrema cõtumelia adfecit, subinde fingendo noua numina. Ut igitur confunderet humani ingenii sapientiam, atq; etiam cæcitate & stupore puniret suis cogitationibus vagantes & Deum contumelia adficiẽtes: Tum ut infinitam suam sapientiam demonstraret, & electi agnoscerent se non viribus liberi arbitrii peruenire ad admirandum lumen cognitionis Christi, sed merum esse grauitum donum Dei, nouam lucem per spiritum sanctum in cor nostrum spargentis. idcirco ministerium verbi instituit, quod rationi humanæ absurdissimum & stultissimum videretur, quodq;

quodq; mundus peius angue odit & execratur. Postquam mundus, inquit, in sapientia Dei: hoc est, per opera creationis & sustentationis omnium rerum, in quibus singulis evidentissima vestigia sapientiae & omnipotentiae Dei impressa sunt, non cognovit Deum per sapientiam. Id est, per lucem naturae, & viribus mentis: Mutauerunt enim gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, volatilium & reptiliis: & coluerunt creaturam pro creatore: Rom. v. 23. Idcirco placuit Deo saluos facere per stultam praedicationem: quam scilicet mundus iudicat extremam esse stultitiam, cum sit diuina & caelestis sapientia, quam in omni aeternitate admirabimur.

sapientia caelestis mundo stultitia.

Siquidem Iudaei signum petunt: Et Graeci sapientiam quarunt: Ex praepostero mundi iudicio et curiositate probat praedicationem Euangelii haberi pro stultitia.

sapientia Iudaeorum.

Iudaei enim non adfuerant neque Christo neque Apostolis, etiam si haec doctrinam suam & testimonium Prophetarum & admiranda miracula & signa demonstrarent: sed impia curiositate postulabant signa de caelo: quae ipsi vellet Deo praescribere: Ex suo igitur ingenio conabantur Deum formare: & eius consilia gubernare: Ita ex conditore Deo conabantur facere mancipium suae curiositatis & petulantiae. Quia vero Deus noluit seruire ipsorum impiae cupiditati, spreuerunt eum cum toto Euangelio, omnibus beneficiis mediatoris, & vniuerso regno Messiae.

sapientia Graecorum.

Graeci simili impieitate oblectati sunt Euangelio: talem enim doctrinam postularunt quae veluti Philosophia congrueret cum ratione humana, & cuius demonstrationes in ipsa natura intelligere & sentire possent, atque etiam in qua ingenii acumen exercere & ostentare possent. Quia vero Apostoli postularunt fidem, quae adhibenda sit diuinis oraculis, atque etiam vera poenitentiae exercitia: & proposuerunt articulos plane discrepantes a Philosophia, superbe hoc genus doctrinae Apostolicae contempserunt: Cateri populi ut Chaldaei, Aegyptii, Persae, Romani, & alii, non habebant scilicet de Euangelio iudicia, tantum autem Iudaeorum et Graecorum facit mentionem, quod illi religione, hi sapientia & doctrina videbantur maxime excellere.

Cur tantum Iudaeorum et Graecorum mentionem faciat.

Rursus ergo inculcat hic Apostolus totam doctrinam Euangelii de regno Iesu Christi diuersissimam esse ab humanae rationis sapientia & consiliis: Unde sequitur Viribus liberi arbitrii non posse percipi Euangelion, neque cognosci verum Deum. Falso ergo adferuntur a Synergistis, tres esse causas coeurrentes in coactione hominis: Spiritum sanctum, verbum Dei, & eorum ac voluntatem. Imo tota mens caeca est, & praedicationem Euangelii de Christi regno pro stultitia habet. Hinc etiam patet totam Philosophiam distingendam esse a doctrina Ecclesiae, quae est caeleste mysterium. Monet etiam Paulus impium esse petere signa & miracula a Deo, & ipsi velle praescribere modum quo nobiscum agere debeat. Per Prophetas, Christum & Apostolos edidit Deus admiranda & stupenda signa & miracula: Quibus doctrinam suam demonstrauit. His miraculis vult nos adhibere fidem: Et non vult a nobis tentari: Sed cum timore adorari: Ipse nouit quantum opus sit signis & miraculis, & nunquam deest infirmitati & necessitati Ecclesiae: Scelerate vero curiositati hominum nunquam satisfieri posset. Vniuersa itaque miracula & signa quae edidit Deus in Ecclesia quam diligentissime expendenda sunt. Sed cauendum est ne Deum petitione nouorum miraculorum tentemus: hoc enim graue peccatum est pugnant cum primo praeepto, & prorsus contrarium fidei.

Mens et voluntas humana non est coactionis causa.

Miracula petere est impium.

Est tentatio Dei.

- 23. Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, Graecis vero stultitiam.
- 24. Ipsis vero vocatis Iudaeis & Graecis Christum Dei potentiam & sapientiam.
- 25. Nam quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.

est quam homines & quod infirmum est Dei, robustius est quam homines.

CA P V T praedicationis Euangelii, in quo totum mundus impingit, ostendit: videlicet quod Iesum Christum crucifixum praedicamus salutem esse mundis: Ab hoc tristi spectaculo abhorret mundus: Iudaei offenduntur grauissime, quod hominem in toto orbe calamitosissimum & cruci adfixum pro Messia, (de quo adeo gloriati fuerant) agnoscere debeant. Graeci pro extrema stultitia habent, quod docent Apostoli in Iesu Christo crucifixo nos habere iustitiam, vitam & aeternam salutem: cumque totius mundi dominum esse. Huiusmodi profana & sacrilega sunt sapientum iudicia de Euangelio omnibus temporibus. Ideoque non oportet nos turbari quoties in mundo audiamus doctrinam & ministerium nostrum atrocissime condemnari: *Animalis enim homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei:* Cor. v. 14. solus autem spiritus sanctus iudicium respicere, magnificare & eo nos confirmare debemus: quae maius modum Paulus inquit: *Ipsi vero vocati praedicamus Christum Dei potentiam & sapientiam:* Vocato intelligi vocatos facta vocatione. Hoc est, illuminatos per verbum & spiritum sanctum. Hi intelligunt in Christo & experientur diuinam potentiam & sapientiam. Credunt enim & experiantur Christum deificum opera & totum regnum saeculae, & mortis, & aeternae vitam & iustitiam: Intelligunt etiam sapientissima Dei consilia in lege & Euangelio patefacta, Quis sit praecipuus finis hominis: cui nescit vnigenitum filium: Quare ministerium spiritus instituent: cur exerceat Ecclesiam: cur in iudicis aliquando sicut grassari: quid decreuerit de collectione Ecclesiae, de fine mundi, & de extremo iudicio. Haec amplissima & caelestis sapientia ignota rationi humanae patet vocatis & illuminatis per Christum.

Euangelii caput est Christus crucifixus.

Nam quod stultum est Dei, sapientius est hominibus:

Amplitudinem sapientiae diuinae, quae nobis in Christo communicatur, illustrat collatione rerum dissimilimarum: *Nam quod stultum est Dei:* hoc est, quod nobis de Deo absurdum, ineptum & stultum videtur: ut quod Deus iussit ut Abraham nonagenarius circumcideret carnem praeprii sui: quod iussit Deus Ezechielem vesci stercore humano: quod iussit Deus Moysen cum populo ingredi desertum & mare: quod Iosephum coniecit in foueam, pepulit in exilium, detulit in carcerem cum statuisset eum facere Dominum in Aegypto: quod piscatores, homines plebeios, & iudeos, & pauperes eligit in Apostolos, ut mundum per hos vocet ad poenitentiam: quod in constituendo regno suo praeteritis sapientibus & potentibus eligit claudos, surdos, caecos, leprosos, pauperes: Quod iussit vnigenitum filium subire mortem crucis. Haec & alia innumera rationi nostrae & absurda et stulta videntur. At in his ipsis Deus singulari sapientia est visus, quae vniuersam humani ingenii sapientiam longissime excedit. In his omnibus n. et iustitia, et sapientia, & omnipotentia Dei conspicitur: Quod plus intelligat et possit quam ingenium nostrum capere possit Ratio omnia fere opera et mandata Dei capit veluti alter montus: sed tandem euentus docet, Deum omnia sapientissime ordinare disponere, et perficere: Nihil ergo rationis iudicium morari debemus, sed semper ad verbum et mandatum Dei respicere *sic quod est infirmum Dei:* hoc est, quod nobis videtur summa esse in Deo infirmitas: Ut quod Deus caeditur virgis adfigitur cruci, moritur et sepelitur, ingens inimitas nobis videtur: Quod Ecclesia tempore Hiskiae cingitur obsidione, et in summas redigitur angustias, extrema nobis Dei infirmitas videtur, ut qui non possit populum suum eripere ex tyrannorum violentia: sed quae nobis videtur infirmitas, haec superat omnium hominum robur et vires: Na per flagra, crucem mortem, sepulchrum Christi filii Dei Deus fregit vniuersam saeculae potentiam deleuit peccatum, absorpsit morem, iustulit legis maledictionem,